
4.-ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Α΄ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

             (  Άρθρο 14. Ν.1545/85)

1. « 3. Η αληθινή έννοια της παραγράφου 5 του άρθρου 58 του ν. 

542/1977  (ΦΕΚ 41) είναι ότι επαναφέρονται σε ισχύ οι διατάξεις 

του άρθρου 13 του  ν. 3464/1955 (ΦΕΚ 350) με τις οποίες 

απαλλάσσονται από κάθε φόρο ή τέλη  χαρτοσήμου  και  γενικά από 

κρατήσεις για το δημόσιο και για τρίτους οι  κάθε φύσης παροχές 

του ΟΑΕΔ,  οι  αιτήσεις  που  υποβάλλονται  για  την  απονομή  των 

παροχών  αυτών, καθώς και οι διοικητικές ή δικαστικές και εξώδικες 

πράξεις για την αναγνώριση ή πραγματοποίησή τους.»

        

         (   Άρθρο 45  Ν. 2238/1994)

 «4. Δεν θεωρείται εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκειται σε φόρο:

2. γ) Η παροχή που καταβάλλεται εφάπαξ από τα ταμεία προνοίας και 

τους άλλους ασφαλιστικούς οργανισμούς στους ασφαλισμένους και 

τις οικογένειές τους, το εφάπαξ βοήθημα που παρέχεται σε 

δημόσιους  υπαλλήλους και βοηθητικό προσωπικό λόγω εθελουσίας 

εξόδου από την υπηρεσία με παραίτηση, καθώς και τα εφάπαξ 

βοηθήματα, που χορηγούνται σύμφωνα με τους ν. 4153/1961 (ΦΕΚ 

45 Α`), α.ν. 513/1968 (ΦΕΚ 186 Α`), ν. 103/1975 (ΦΕΚ 167 Α`) 

και ν. 303/1976 (ΦΕΚ 94 Α`).

3. δ) Ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) από τις κάθε είδους καθαρές 

αποδοχές, πρόσθετες αμοιβές, αποζημιώσεις και συντάξεις που 

καταβάλλονται αναδρομικά, σε έτος μεταγενέστερο από το έτος στο 

οποίο ανάγονται, σε μισθωτούς ή συνταξιούχους με βάση νόμο, 

δικαστική απόφαση ή συλλογική σύμβαση, καθώς και από 

δεδουλευμένες καθαρές αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο 

δικαιούχος, σε έτος μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο 

ανάγονται, λόγω έκδηλης οικονομικής αδυναμίας του εργοδότη του 

και εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας από τους μισθωτούς ή αν ο 

εργοδότης κηρύχτηκε σε κατάσταση πτώχευσης.



4. στ) Οι αποζημιώσεις που καταβάλλονται στους υπαλλήλους που 

αναφέρονται στις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 58 του 

Ν. 1943/1991.

5. ζ) Το ποσό του ειδικού επιδόματος μουσικού οργάνου που 

χορηγείται στους μουσικούς της Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών, 

Θεσσαλονίκης και της Ορχήστρας  Λυρικής Σκηνής για την κάλυψη 

της δαπάνης αγοράς, συντήρησης και επισκευής  του μουσικού 

οργάνου ιδιοκτησίας τους για την εκτέλεση μουσικών έργων."

6. ε)  Οι παρεχόμενες από αθλητικά σωματεία ή ενώσεις αυτών 

αποζημιώσεις οδοιπορικών και λοιπών εξόδων ταξιδίων,  καθώς και 

παροχές διατροφής σε ερασιτέχνες αθλητές μέσα στα πλαίσια των 

διατάξεων περί φιλάθλου ιδιότητας, μέχρι ποσού τριών χιλιάδων 

πεντακοσίων είκοσι (3.520) ευρώ ετησίως.»

         ( Άρθρο 5  Ν 2892/2001)

7.  «15. Από το ποσό της αποζημίωσης που καταβάλλεται από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση στους δικαιούχους, για υπηρεσίες ερευνητή, 

συμβούλου ή γραμματέα για την υποστήριξη του έργου των 

ελλήνων που έχουν εκλεγεί ως μέλη του Ευρωκοινοβουλίου, 

απαλλάσσεται από τη φορολογία ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) 

και το υπόλοιπο φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%). ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται 

κατά την πληρωμή. Για την απόδοση του φόρου αυτής της 

παραγράφου εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 59 του Ν.2238/1994. Με την παρακράτηση του φόρου που 

ενεργείται σύμφωνα με τα πιο πάνω εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος για το ποσό αυτό των 

αποδοχών.»

     

    ( Άρθρο 10 Ν 3220/2004)

8.  «5. Το επίδομα δεν κατάσχεται, χορηγείται ολόκληρο χωρίς καμία 

κράτηση υπέρ  του Δημοσίου ή τρίτου και δεν υπόκειται σε 

φορολογία.»

     



    (   Άρθρο 27 Ν. 3016/2002 )Μέτρα κοινωνικής πολιτικής        

9.  «2. Σε οικογένειες Ελλήνων υπηκόων και υπηκόων κρατών - μελών 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, συμπεριλαμβανομένων και των 

μονογονεϊκών, των οποίων τα μέλη κατοικούν μόνιμα σε ορεινές και 

μειονεκτικές περιοχές, όπως αυτές ορίζονται από την οδηγία 

85/148/ΕΟΚ, χορηγείται από το έτος 2002 ετήσια εισοδηματική 

ενίσχυση ως εξής:

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών, 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

καθορίζονται τα απαραίτητα δικαιολογητικά, η διαδικασία, ο χρόνος και ο τρόπος 

καταβολής της αποζημίωσης, καθώς και οποιαδήποτε σχετική λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή της παραγράφου αυτής. Με όμοιες αποφάσεις δύνανται να 

αναπροσαρμόζονται τα παραπάνω αναφερόμενα ποσά της οικονομικής ενίσχυσης 

και των εισοδηματικών ορίων.

Κ.Υ.Α. 2/37653/0020/8-7-02 Με βάση ………………….. το ύψος της δικαιούμενης 

εισοδηματικής ενίσχυσης, η οποία δεν υπόκειται σε καμία κράτηση και φόρο 

εισοδήματος.

10. 3. Σε οικογένειες Ελλήνων υπηκόων και υπηκόων κρατών - μελών της 

Ευρωπαϊκής Ενωσης, συμπεριλαμβανομένων και των μονογονεϊκών, που έχουν 

τέκνα που φοιτούν σε δημόσια σχολεία και το ετήσιο οικογενειακό εισόδημά τους 

δεν υπερβαίνει το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ, καταβάλλεται από το 

έτος 2002 ετήσια οικονομική ενίσχυση ύψους τριακοσίων (300) ευρώ για κάθε 

παιδί μέχρι το πέρας της υποχρεωτικής εκπαίδευσής του και κατ` ανώτατο όριο 

μέχρι και του δέκατου έκτου έτους (16ου) έτους της ηλικίας του.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Εθνικής Παιδείας 

και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων καθορίζονται τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά, η διαδικασία και ο τρόπος καταβολής της οικονομικής 

ενίσχυσης, καθώς και οποιαδήποτε σχετική λεπτομέρεια για την εφαρμογή της 

παραγράφου αυτής. Με όμοιες αποφάσεις δύνανται να αναπροσαρμόζονται τα 

παραπάνω αναφερόμενα ποσά τηςοικονομικής ενίσχυσης και των εισοδηματικών 

ορίων.»

ΚΥΑ 2/37645/0020/8-7-2002 Με βάση ………………… το ύψος της δικαιούμενης 

εισοδηματικής ενίσχυσης, η οποία δεν υπόκειται σε καμία κράτηση και  φόρο 

εισοδήματος. 



(  Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε.)

                          

11. «5. Από το εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται:

 ιβ) Τα επιδόματα που καταβάλλονται στους δικαιούχους σύμφωνα με τις 

παραγράφους 1, 2, 3 και 6 του άρθρου 63 του ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α`).»

(Άρθρο 6 Ν 3631/2008) 

12. Χορήγηση πολυτεκνικού επιδόματος στις τρίτεκνες οικογένειες

 

 1. Στη μητέρα που έχει ή αποκτά τρία ζώντα τέκνα χορηγείται από την 1η 

Ιανουαρίου 2008 μηνιαίο επίδομα για κάθε άγαμο παιδί της κάτω των 23 ετών,  το 

οποίο ισούται, για κάθε παιδί, με το επίδομα που καταβάλλεται κάθε φορά για 

κάθε παιδί πολύτεκνης οικογένειας. Εάν για ένα παιδί συντρέχουν οι 

προϋποθέσεις για τη χορήγηση και του επιδόματος της παραγράφου 1 του άρθρου 

63 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α`), όπως ισχύει, καταβάλλεται για το παιδί  αυτό 

το μεγαλύτερο επίδομα εκ των δύο. Το ποσό του συνολικού μηνιαίου επιδόματος 

δεν μπορεί να υπολείπεται του ελάχιστου συνολικού επιδόματος πολύτεκνου 

γονέα, εκτός εάν εφαρμόζεται το προηγούμενο εδάφιο. Το επίδομα του παρόντος 

άρθρου καταβάλλεται ανεξάρτητα από κάθε άλλο επίδομα, μισθό, σύνταξη, 

αμοιβή, αποζημίωση ή εισόδημα, απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή 

κράτηση υπέρ του Δημοσίου ή τρίτου και διακόπτεται την 1η του επόμενου έτους 

κατά το οποίο το επιδοτούμενο άγαμο τέκνο συμπληρώνει το 23ο έτος της ηλικίας 

του. 

 (  Άρθρο 18 Ν 3756/2009)

13.    Ρύθμιση του ΕΚΑΣ

Στην παράγραφο 5 του άρθρου 6 του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α`) "Κύρωση του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος - Κ.Φ.Ε." προστίθεται περίπτωση ιγ` ως εξής:

ιγ. Το Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΚΑΣ) που καταβάλλεται στους 

δικαιούχους σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 1 της Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου, η οποία κυρώθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του ν. 

2453/1997."



Η ισχύς της διάταξης αυτής αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2008 για τα 

εισοδήματα που αποκτώνται από την ημερομηνία αυτή και μετά.

(Άρθρο 13 Ν 3149/2003)Θέματα αρμοδιότητας ΥΠ.Ε.Π.Θ.

14.  «39. Απαλλάσσεται από φόρο το ποσό του εκπαιδευτικού 

επιδόματος που  καταβάλλεται στους εκπαιδευτικούς στο πλαίσιο 

υλοποίησης του έργου  "Επιμόρφωση των εκπαιδευτικών στην 

αξιοποίηση των Τεχνολογιών Πληροφορίας  και Επικοινωνιών (Τ 

.Π.Ε.) στην εκπαίδευση.»

 ( Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε)

                          

 « 1. Απαλλάσσονται από το φόρο προσωπικά και με τον όρο της αμοιβαιότητας: 

15. α) Οι αλλοδαποί πρεσβευτές και οι λοιποί διπλωματικοί αντιπρόσωποι 

και πράκτορες για το εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και για τα 

από κάθε πηγή εισοδήματά τους που αποκτώνται στην αλλοδαπή.  

16. β) Οι πρόξενοι και προξενικοί πράκτορες, ως και το κατώτερο 

προσωπικό των ξένων πρεσβειών και προξενείων, εφόσον έχουν την 

ιθαγένεια του Κράτους που αντιπροσωπεύεται και αποκτούν στην 

Ελλάδα εισόδημα μόνο από μισθωτές υπηρεσίες. 

17. 5. Από το εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται:

 α) Οι συντάξεις και κάθε είδους περιθάλψεις, οι οποίες παρέχονται σε 

ανάπηρους πολέμου και θύματα ή οικογένειες θυμάτων πολέμου ως και σε 

ανάπηρους και θύματα ειρηνικής περιόδου στρατιωτικούς γενικά που 

έπαθαν κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας τους προδήλως, αναμφισβήτητα 

και εξαιτίας αυτής.

18. δ) Η σύνταξη που καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέμου με βάση τα 

έτη υπηρεσίας τους στο Δημόσιο, ελάμβανε ο δικαιούχος αν δε είχε 

παραιτηθεί από το δικαίωμα λήψης της. Η διάταξη αυτής της 

περίπτωσης εφαρμόζεται ανάλογα και στις συντάξεις που 

καταβάλλονται από το Δημόσιο σε θύματα ή οικογένειες θυμάτων 

πολέμου.

19. ε) Το εξωϊδρυματικό επίδομα, καθώς και το ποσό με το οποίο 

προσαυξάνεται η σύνταξη, που καταβάλλεται σε τυφλούς και γενικά 

σε πρόσωπα, που ευρίσκονται διαρκώς σε κατάσταση που απαιτεί 



συνεχή επίβλεψη, περιποίηση και συμπαράσταση άλλων προσώπων 

(απόλυτος αναπηρία), τα οποία καταβάλλονται στους δικαιούχους 

από το Δημόσιο ή άλλους ασφαλιστικούς φορείς.

20. ζ) Η σύνταξη, που καταβάλλεται σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 

του άρθρου 63 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α`).

21. θ) Οι μισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε 

πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και σε πρόσωπα που 

παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, που υπερβαίνει σε 

ποσοστό το ογδόντα τοις εκατό (80%).

22. ι) Οι αποδοχές των αλλοδαπών κατωτέρων πληρωμάτων των 

εμπορικών πλοίων". 

(Άρθρο 8 Ν 3790/2009)

23. Αποδοχές υπαλλήλων που υπηρετούν στο εξωτερικό

 «1. Τα ποσά της παραγράφου 4 του άρθρου 14 του Κ.Φ.Ε. που καταβάλλονται 

στους υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών που υπηρετούν στην αλλοδαπή 

απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήματος.

 2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου έχουν εφαρμογή για αποδοχές 

που καταβάλλονται από 1 η Ιανουαρίου 2010 και μετά.»

Β.ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ

   ( Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε.)

1. «2. Από το εισόδημα από ακίνητα απαλλάσσεται: 

  α) Το τεκμαρτό εισόδημα που προκύπτει από την παραχώρηση της χρήσης 

ακινήτων από τον κύριο, νομέα ή επικαρπωτή αυτών, στο Ελληνικό Δημόσιο ή 

σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, χωρίς αντάλλαγμα.»

2. β) Το ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ιδιοκατοίκηση γενικά.» 

3. «γ) Το τεκμαρτό εισόδημα που προκύπτει από τη δωρεάν παραχώρηση της 

χρήσης κατοικίας εμβαδού μέχρι "διακόσια (200)" τετραγωνικά μέτρα, από τον 

γονέα που έχει την κυριότητα ή την επικαρπία αυτής προς τα τέκνα του ή από 



τα τέκνα που έχουν την κυριότητα ή την επικαρπία αυτής προς τους γονείς 

τους, προκειμένου να χρησιμοποιηθεί ως κύρια κατοικία.»

Γ. ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ 

(  Άρθρο 14 Ν 3156/2003): Ομολογιακά δάνεια, τιτλοποίηση 

απαιτήσεων από ακίνητα τροποποίηση Ν.2190/20 κλπ 

Φορολογικές και άλλες ρυθμίσεις

1. «1.Η έκδοση ομολογιακού δανείου του νόμου αυτού, η παροχή κάθε 

είδους ασφαλειών, όλες οι συμβάσεις που προβλέπονται στο νόμο 

αυτόν, καθώς και κάθε σχετική ή παρεπόμενη σύμβαση ή πράξη και 

η καταχώριση αυτών σε δημόσια βιβλία όπου απαιτείται, οι 

προσωρινοί και οριστικοί τίτλοι ομολογιών, η διάθεση και 

κυκλοφορία αυτών, η εξόφληση του κεφαλαίου από ομολογίες και 

από  επιχειρηματικές απαιτήσεις που τις καλύπτουν και εν γένει η 

άσκηση  δικαιωμάτων που απορρέουν από ομολογίες που εκδίδονται 

σύμφωνα με το νόμο  αυτόν και από επιχειρηματικές απαιτήσεις που 

τις καλύπτουν, η μεταβίβαση  ομολογιών εντός ή εκτός 

οργανωμένης αγοράς ή χρηματιστηρίου απαλλάσσονται από κάθε 

άμεσο ή έμμεσο φόρο περιλαμβανομένου και του φόρου υπεραξίας, 

τέλος,  ανταποδοτικό ή μη, τέλος χαρτοσήμου, εισφορά, εισφορά 

του ν. 128/1975,  προμήθεια, δικαίωμα ή άλλη επιβάρυνση υπέρ 

του Δημοσίου ή τρίτων, με την επιφύλαξη των διατάξεων που 

αφορούν το Κεντρικό Αποθετήριο Αξιών.»

(Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε.)

2. «3.Από το εισόδημα από κινητές αξίες απαλλάσσονται: 

α) Οι τόκοι οποιασδήποτε μορφής κατάθεσης σε τράπεζες που λειτουργούν 

στην Ελλάδα ή το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, εφόσον η κατάθεση δεν είναι 

σε ευρώ και ο δικαιούχος είναι μόνιμος κάτοικος εξωτερικού.»

3. «β) Οι τόκοι εκούσιων καταθέσεων όψεως ή ταμιευτηρίου στο 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, εφόσον οι καταθέσεις αυτές 

δεν είναι σε ευρώ και ο δικαιούχος είναι μόνιμος κάτοικος 

εξωτερικού.»



4. ε ) Οι τόκοι ενυπόθηκων δανείων αλλοδαπής, τα οποία παρέχονται 

από αλλοδαπούς με εγγραφή υποθήκης σε πλοία ελληνικής 

ιθαγένειας. 

5. ζ)  Οι τόκοι των ομολογιακών δανείων που εκδίδει η Ευρωπαϊκή 

Τράπεζα Επενδύσεων σε ευρώ ή συνάλλαγμα στην Ελλάδα ή στο 

εξωτερικό με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 8 του 

άρθρου 12.»

     

   ( Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε.)

3. Από το εισόδημα από κινητές αξίες απαλλάσσονται: 

 θ)  Τα μερίσματα από ιδρυτικούς τίτλους και μετοχές ημεδαπών ανώνυμων 

εταιριών που ασχολούνται με την εκμετάλλευση πλοίων των οποίων τα κέρδη 

υπόκεινται στον ειδικό φόρο πλοίων, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. Αν η ανώνυμη 

εταιρία παράλληλα με την εκμετάλλευση των πλοίων ασκεί και άλλες επιχειρήσεις 

τότε απαλλάσσεται από το φόρο ποσό μερίσματος ίσο με τη σχέση μεταξύ των 

ακαθάριστων εσόδων από την εκμετάλλευση των πλοίων και του συνόλου των 

ακαθάριστων εσόδων της εταιρίας.

ι) Τα κέρδη αμοιβαίων κεφαλαίων του Ν. 3283/2004 (ΦΕΚ 210 Α΄) και του Ν. 

2778/1999 (ΦΕΚ 295 Α΄), καθώς και η πρόσθετη αξία που αποκτούν οι 

μεριδιούχοι αυτών των αμοιβαίων κεφαλαίων από την εξαγορά των μεριδίων τους 

σε τιμή ανώτερη της τιμής κτήσης, επιφυλασσομένων των διατάξεων της 

παραγράφου 3 του άρθρου 33 του Ν. 3283/2004 και της παραγράφου 2 του 

άρθρου 20 του Ν. 2778/1999. 

Η πιο πάνω απαλλαγή ισχύει και για τα αμοιβαία κεφάλαια που είναι 

εγκατεστημένα σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε κράτος του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου / Ευρωπαϊκής Ζώνης Ελεύθερων Συναλλαγών 

(ΕΟΧ/ΕΖΕΣ).»



(Άρθρο 69 Ν 3746/2009): Ταμείο Εγγύησης Καταθέσεων $ Επενδύσεων-

Ασφάλιση οχημάτων Αντασφαλίσεις

  Καλυμμένες ομολογίες

 9. Α. Οι τόκοι, οι οποίοι προκύπτουν από καλυμμένες ομολογίες που 

εκδίδονται σύμφωνα με το άρθρο 91 του ν.3601/2007 (ΦΕΚ 178 Α`), έχουν την 

ίδια φορολογική αντιμετώπιση με τους τόκους που προκύπτουν από ομολογίες τις 

οποίες εκδίδει το Ελληνικό Δημόσιο. Στην περίπτωση αυτή υπόχρεος για 

παρακράτηση φόρου είναι ο φορέας πληρωμής, όπως αυτός ορίζεται από την 

περίπτωση α` της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του ν. 3312/ 2005 (ΦΕΚ 35 Α`) 

που τους καταβάλλει.

 Για τους τόκους που προκύπτουν από τις ομολογίες αυτές δεν εφαρμόζονται οι 

παράγραφοι 11 και 12 του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ΚΦΕ, 

ν. 2238/1994, ΦΕΚ 151 Α`, όπως ισχύει). Όταν οι τόκοι αυτοί καταβάλλονται σε 

μονίμους κατοίκους εξωτερικού απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήματος.

 Β. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου ισχύουν για τόκους που 

προκύπτουν από τη δημοσίευση του παρόντος και μετά.

(Άρθρο 86 Ν 3746/2009)

 Φορολογία τόκων από έντοκα γραμμάτια του Ελληνικού Δημοσίου 

 1. Στην παράγραφο 9 του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

προστίθεται νέα περίπτωση δ`, που έχει ως εξής:

 "δ) Έντοκα γραμμάτια του Ελληνικού Δημοσίου και οι οποίοι αποκτώνται από 

επενδυτές μόνιμους κατοίκους αλλοδαπής."

(Άρθρο 19 Ν 3610/2007): Αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής-Ελάχιστο Κόστος 

Οικοδομών, αναστολή προθεσμιών τον Αύγουστο

 

 Φορολογία τόκων από καταθέσεις και ομολογιακά δάνεια



2. Για τους τόκους που προκύπτουν από ομολογιακά δάνεια που εκδίδουν οι 

ελληνικές επιχειρήσεις στην αλλοδαπή, εφαρμόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης 

γ` της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. ανεξάρτητα από το χρόνο 

έκδοσης του ομολογιακού δανείου. Οταν δικαιούχοι των τόκων αυτών είναι 

κάτοικοι αλλοδαπής αυτοί απαλλάσσονται της φορολογίας εισοδήματος.

(Άρθρο 39Ν 3371/2005): Θέματα Κεφαλαιαγοράς ασφαλιστικό Τραπεζ/λων, 

εθελουσία έξοδος προσωπ. ΟΤΕ

"2. Τα εισοδήματα από κινητές αξίες, που αποκτούν οι εταιρίες επενδύσεων 

χαρτοφυλακίου από την ημεδαπή ή αλλοδαπή, απαλλάσσονται της φορολογίας 

εισοδήματος και δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου. Ειδικά για τους τόκους 

ομολογιακών δανείων, η απαλλαγή ισχύει με την προϋπόθεση ότι οι τίτλοι από 

τους οποίους προκύπτουν οι τόκοι αυτοί έχουν αποκτηθεί τουλάχιστον τριάντα 

(30) ημέρες πριν από το χρόνο που έχει ορισθεί για την εξαργύρωση των 

τοκομεριδίων. Σε αντίθετη περίπτωση, ενεργείται παρακράτηση φόρου, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των άρθρων 12 και 54 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος και με 

την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της εταιρίας 

επενδύσεων χαρτοφυλακίου για τα εισοδήματα αυτά."

"3. Οι εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου υποχρεούνται σε καταβολή φόρου, ο 

συντελεστής του οποίου ορίζεται σε δέκα τοις εκατό (10%) επί του εκάστοτε 

ισχύοντος επιτοκίου παρέμβασης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (Επιτοκίου 

Αναφοράς), προσαυξανόμενου κατά μία (1) ποσοστιαία μονάδα και υπολογίζεται 

επί του εξαμηνιαίου μέσου όρου των επενδύσεων τους, πλέον διαθεσίμων σε 

τρέχουσες τιμές.

 Σε περίπτωση μεταβολής του Επιτοκίου Αναφοράς, η προκύπτουσα νέα βάση 

υπολογισμού του φόρου ισχύει από την πρώτη ημέρα του επόμενου της μεταβολής 

μήνα.

 Ο φόρος αποδίδεται στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία μέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήμερο των μηνών Ιουλίου και Ιανουαρίου του επόμενου εξαμήνου από 

τον υπολογισμό. 



 "Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου επί κτηθέντων μερισμάτων, καθώς και του 

φόρου δέκα τοις εκατό (10%) επί της υπεραξίας κατά την πώληση εισηγμένων 

μετοχών κάθε διαχειριστικής χρήσης, ο φόρος αυτός συμψηφίζεται με το φόρο που 

προκύπτει από τη δήλωση που υποβάλλεται από την Εταιρεία Επενδύσεων 

Χαρτοφυλακίου εντός του μηνός Ιουλίου. Τυχόν πιστωτικό υπόλοιπο μεταφέρεται 

για συμψηφισμό με επόμενες δηλώσεις."

Με την καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της 

εταιρίας και των μετόχων. Οι διατάξεις των άρθρων 113 και 116 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος εφαρμόζονται αναλόγως και για το φόρο που οφείλεται 

με βάση τις διατάξεις αυτής της παραγράφου."

"Για τα διανεμόμενα μερίσματα στους μετόχους της εταιρείας δεν έχουν εφαρμογή 

οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε.."

Δ. ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

  (Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε.)

                          

1. «4. Από το εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις απαλλάσσονται:

  α) Τα κέρδη από την εκμετάλλευση πλοίων, τα οποία υπόκεινται στον ειδικό 

φόρο για τα πλοία, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά.

2. β) Τα κέρδη από τη λιανική πώληση καπνού ή από την άσκηση του 

επαγγέλματος του μικροπωλητή ή από την εκμετάλλευση περιπτέρου ή από την 

εκμετάλλευση καφενείου, κυλικείου, κουρείου κ.λπ. μέσα στα κτίρια και 

καταστήματα στα οποία στεγάζονται δημόσιες γενικά υπηρεσίες ή δημοτικές ή 

κοινοτικές και εκκλησιαστικές υπηρεσίες ή υπηρεσίες νομικών προσώπων δημοσίου 

δικαίου, τα οποία πραγματοποιούνται από ανάπηρους και θύματα πολέμου στους 

οποίους χορηγήθηκε σχετική άδεια, εφόσον η εκμετάλλευση αυτών ενεργείται από 

τους ίδιους. Επίσης, απαλλάσσεται το δικαίωμα που παίρνουν τα πρόσωπα αυτά 

από την παραχώρηση της εκμετάλλευσης του περιπτέρου, καφενείου κ.λπ. σε 

τρίτους.



3. γ. Από 1ης Ιανουαρίου 2003 το ποσό της επιχορήγησης που καταβάλλεται 

στους  νέους επαγγελματίες οι οποίοι υπάγονται στα προγράμματα απασχόλησης 

του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.) της παραγράφου 9 

του άρθρου 29 του ν. 1262/1982 (ΦΕΚ 70 Α`).

Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου ισχύουν και για τα ποσά των 

επιχορηγήσεων που καταβάλλονται στους νέους ελεύθερους επαγγελματίες.»

    

(Άρθρο 36 Ν. 3775/2009)

4. « 1. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Ε., που κυρώθηκε με το ν. 

2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α), προστίθεται περίπτωση δ` ως εξής:

 «δ) Τα κέρδη φυσικών προσώπων και πολύ μικρών επιχειρήσεων, που εμπίπτουν 

στη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαίου 2003, από τη διάθεση 

παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας προς την εταιρεία "Δ.Ε.Η. Α.Ε." ή άλλο 

προμηθευτή, μετά από την ένταξη τους στο "Ειδικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 

Φωτοβολταϊκών Συστημάτων μέχρι δέκα (10) kw", κατόπιν αποφάσεως των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 

Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων, η οποία εκδίδεται σύμφωνα με την παράγραφο 

3 του άρθρου 14 του ν. 3468/2006 (ΦΕΚ 8 Α`).»

 2. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 103 του Κ.Φ.Ε. προστίθεται περίπτωση ιδ` ως 

εξής:

 «ιδ) Τα κέρδη των νομικών προσώπων που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του 

άρθρου 101 και εμπίπτουν στην έννοια των πολύ μικρών επιχειρήσεων, όπως 

αυτές ορίζονται στη Σύσταση 2003/361/Ε Κ της Επιτροπής της 6ης Μαίου 

2003,από τη διάθεση παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας προς την εταιρεία "Δ.Ε.Η. 

Α.Ε." ή άλλο προμηθευτή, μετά από την ένταξη τους στο "Ειδικό Πρόγραμμα 



Ανάπτυξης Φωτοβολταϊκων Συστημάτων μέχρι δέκα (10) kw", κατόπιν αποφάσεως 

των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 

Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων, η οποία εκδίδεται σύμφωνα με την παράγραφο 

3 του άρθρου 14 του ν. 3468/2006 (ΦΕΚ 8 Α`)."

 Η πιο πάνω απαλλαγή παρέχεται με την προϋπόθεση ότι τα κέρδη εμφανίζονται σε 

ειδικό λογαριασμό αφορολόγητου αποθεματικού. Σε περίπτωση διανομής ή 

κεφαλαιοποίησης τους, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παραγράφου 4 του 

άρθρου 106, κατά το μέρος που διανέμονται κάθε φορά.

 3. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων ισχύουν για εισοδήματα που 

αποκτώνται από 1ης Ιουλίου 2009 και μετά.»

Ε. ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ

 ( Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε)

     6. Επίσης απαλλάσσονται από το φόρο:

«α) Οι αμοιβές που καταβάλλει η Παγκόσμια Ένωση Αναπήρων Καλλιτεχνών 

(V.D.Μ.F.Κ.), στα μέλη της ζωγράφους με το πόδι και το στόμα, που είναι μόνιμοι 

κάτοικοι Ελλάδας, για την εργασία της ζωγραφικής που κάνουν, αμειβόμενοι 

αποκλειστικά από την Ένωση αυτή σε συνάλλαγμα.

β) Τα χρηματικά βραβεία που καταβάλλονται από το Δημόσιο ή την Ακαδημία 

Αθηνών ή τον Οργανισμό Μεγάρου Μουσικής Αθηνών, για τη βράβευση 

επιστημονικών, καλλιτεχνικών και πνευματικών γενικά επιδόσεων, καθώς και αυτά  

που απονέμονται από νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου αφού προκηρυχθεί 

νόμιμα σχετικός δημόσιος διαγωνισμός.

 γ) Τα ποσά των υποτροφιών που καταβάλλονται σε όσους νόμιμα έλαβαν την 

υποτροφία από το Δημόσιο ή από τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου ή από τα 

ιδρύματα και από περιουσίες του α.ν. 2039/1939 (ΦΕΚ 455 Α`), εφόσον από αυτά 

αποδεδειγμένα επιδιώκονται σκοποί εθνωφελείς ή θρησκευτικοί ή φιλανθρωπικοί ή 

εκπαιδευτικοί ή καλλιτεχνικοί ή κοινωφελείς, ως και τα ποσά των υποτροφιών που 

παρέχονται σε Έλληνες υποτρόφους από ξένα κράτη ή αλλοδαπά ιδρύματα και 

οργανισμούς. 



δ) Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται στους αναγνωρισμένους πολιτικούς 

πρόσφυγες, σε αυτούς που διαμένουν προσωρινά στην Ελλάδα για ανθρωπιστικούς 

λόγους και σε όσους έχουν υποβάλει αίτηση για αναγνώριση προσφυγικής 

ιδιότητας, η οποία βρίσκεται στο στάδιο εξέτασης από το Υπουργείο Δημόσιας 

Τάξης, από φορείς που υλοποιούν προγράμματα παροχής οικονομικής ενίσχυσης 

προσφύγων, τα οποία χρηματοδοτούνται από την Ύπατη Αρμοστεία του 

Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Ελληνικό 

Δημόσιο.»


